Дело № 5-32-364/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2020 года                                                                                      г. Белогорск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району, в отношении

юридического лица – администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, расположенного по адресу: “данные изъяты”, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ,

установил:

15 июня 2020 года в 10 часов 15 минут старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району был выявлен факт нарушения юридическим лицом, являющимся ответственным за состояние автодороги (улицы) не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании автодороги (улицы) - на ул. “данные изъяты” имеются дефекты покрытия проезжей части в виде выбоин, чем нарушен п. 5.2.4ГОСТ Р 50597-2017; возле дома № 11 на проезжей части автодороги (улицы) имеются посторонние предметы в виде строительного материала (песок, щебень), чем нарушен п. 5.1.1 ГОСТ Р 50597-2017; у выезда с переулка Комарова на ул. Советскую отсутствует дорожный знак 2.4 «Уступите дорогу», чем нарушен п. 5.3.6 ГОСТ Р 52289-2019; возле дома № 23 имеются дефекты покрытия проезжей части в виде выбоин, чем нарушен п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017; у выезда с ул. Поперечной на ул. Советскую отсутствует дорожный знак 2.4 «Уступите дорогу», чем нарушен п. 5.3.6 ГОСТ Р 52289-2019; возле дома № 51- А имеются дефекты покрытия проезжей части в виде выбоин, чем нарушен п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017; у выезда с ул. Сумской и проезда к полю с. Литвиненково на ул. Советскую с. Литвиненково Белогорского района отсутствуют два дорожных знака 2.4 «Уступите дорогу», чем нарушен п. 5.3.6 ГОСТ Р 52289-2019; от дома № 75 до дома № 113 имеются дефекты покрытия проезжей части в виде выбоин, чем нарушен п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017; у выезда с проезда Комарова на ул. Советскую отсутствует дорожный знак 2.4 «Уступите дорогу», чем нарушен п. 5.3.6 ГОСТ Р 52289-2019; от дома № 119 до дома № 135 имеются дефекты покрытия проезжей части в виде выбоин, чем нарушен п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017; от дома № 137 до дома № 155 имеются дефекты покрытия проезжей части в виде выбоин, чем нарушен п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017; на ул. Советской с. Литвиненково Белогорского района отсутствует стационарное электрическое освещение, чем нарушен п. 4.6 ГОСТ Р 52766-2007. Таким образом, нарушил требований п. 13 «Основных положений ПДД РФ», утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090.
В судебном заседании представитель юридического лица “данные изъяты” вину признал в полном объеме, по существу правонарушения пояснил, что выявленные нарушения устранены. Ссылаясь на отсутствие негативных последствий, просил признать совершенное правонарушение малозначительным и освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.

В судебном заседании защитник юридического лица “данные изъяты” вину признала в полном объеме, по существу правонарушения пояснила, что выявленные нарушения устранены. Ссылаясь на отсутствие негативных последствий, просила освободить Администрацию Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Выслушав представителя юридического лица, защитника юридического лица, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и просмотрев видеозапись фиксации административного правонарушения, прихожу к выводу о наличии в действиях последнего состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность должностных лиц за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 КоАП РФ выражается в совершении деяния, выразившегося в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений, либо непринятии мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ).

Согласно ст. 3 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. Содержание автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

На основании п. 1 ст. 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее – Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ) обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.

Согласно ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.

В силу пп. 5 п. 1 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации относится к вопросам местного значения поселения.
Исполнительно-распорядительным органом муниципального образования является местная администрация, которая наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации (ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ).

На основании п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги и дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

В соответствии с п. 1 ГОСТ Р 50597-2017 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», настоящий стандарт устанавливает требования к параметрам и характеристикам эксплуатационного состояния (транспортно-эксплуатационным показателям) автомобильных дорог общего пользования (далее - дорог), улиц и дорог городов и сельских поселений (далее - улиц), железнодорожных переездов, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, методам их контроля, а также предельные сроки приведения эксплуатационного состояния дорог и улиц в соответствие его требованиям.

Требования настоящего стандарта направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды.

Разделом 5 ГОСТ Р 50597-2017 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» определены требования к покрытию проезжей части, обочинам, разделительным полосам, тротуарам, пешеходным и велосипедным дорожкам.

В силу п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017, покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений (таблица А.1 приложения А), устранение которых осуществляют в сроки, приведенные в таблице 5.3.

В соответствии с таблицей № 5.3 ГОСТа Р 50597-2017, нормативный срок устранения отдельных повреждений (выбоин, просадок, проломов) длиной 15 см и более, глубиной 5 см и более, площадью, м2, равной или более, на категориях дорог IV, составляет не более 10 суток.

Согласно п. 5.1.1 ГОСТ Р 50597-2017 проезжая часть дорог и улиц, тротуары, пешеходные и велосипедные дорожки, посадочные площадки остановочных пунктов, разделительные полосы и обочины должны быть без посторонних предметов, в том числе предметов, не относящихся к элементам обустройства (массивные предметы по 4.4 и т.п.), за исключением рекламных конструкций и наружной рекламы, размещенных на улицах населенных пунктов.

Посторонние предметы должны быть удалены: - с проезжей части дорог и улиц, краевых полос у обочины и полос безопасности у разделительной полосы, тротуаров, с пешеходных и велосипедных дорожек, посадочных площадок остановочных пунктов в течение трех часов с момента обнаружения; - с разделительных полос и обочин в течение трех суток с момента обнаружения.

Предметы, не относящиеся к элементам обустройства, должны быть удалены в течение двух часов с момента обнаружения.

Судебным разбирательством установлено, что 15.06.2020 года в 10 часов 15 минут старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району “данные изъяты” на ул. Советской в пгт. Зуя Белогорского района Республики Крым были выявлены нарушения требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании проезжей части вышеуказанной улицы, что является нарушением требований п. 4.6, п. 5.1.1, п. 5.2.4, п. 5.3.6 ГОСТ Р 50597-2017, о чем был составлен Акт № 46 о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от 15 июня 2020 года (л.д. 5).
Как следует из пояснений представителя юридического лица “данные изъяты” в суде, выявленное правонарушение было допущено неумышленно, по причине, что выделяемых администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым межбюджетных трансфертов недостаточно для должного содержания всех расположенных на территории муниципального образования дорог общего пользования.

Факт совершения юридическим лицом – администрацией Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, кроме признания представителем вины, подтверждается совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении серии 61 РР № 010506 от 27 августа 2020 года и дополнением к нему, в которых изложены обстоятельства совершенного юридическим лицом - администрацией Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым административного правонарушения (л.д. 1);
- копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования серии 82 ОВ № 012682 от 01 июля 2020 года (л.д. 4);
- Актом № 46 о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от 15 июня 2020 года (л.д.5);

- предписанием начальника ОГИБДД ОМВД России по Республике Крым от 01 июля 2020 года об устранении выявленных нарушений (л.д. 6);
- сообщением председателя администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 15 июля 2020 года (л.д. 11, 12-16);
- письмом председателя администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 10 июля 2020 года (л.д. 17);
- копией Решения № 498 65 сессии первого созыва Зуйского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 20 сентября 2019 года о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Зуйское сельское поселение Белогорского района Республики Крым (л.д. 18-32);
- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица - администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым (л.д.33);

- копией Решения № 1 первой сессии второго созыва Зуйского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 23 сентября 2019 года об избрании главы муниципального образования Зуйское сельское поселение Белогорского района Республики Крым – председателя Зуйского сельского совета – главы администрации Зуйского сельского поселения, в соответствии с которым “данные изъяты” был избран председателем Зуйского сельского совета – главой администрации Зуйского сельского поселения (л.д. 35);
- копией должностной инструкции заместителя главы администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым (л.д.36-37);
- копией распоряжения № 01 от 09 января 2020 года о назначении на должность заместителя главы администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым Рыбовалова Е.А. (л.д.38);

- письменным объяснением “данные изъяты” (л.д.44);

- выпиской из Устава муниципального образования Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, принятого решением № 15 третьей сессии первого созыва Зуйского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 05 ноября 2014 года (л.д.47);

- фототаблицами (л.д.49-50), а также просмотренным в ходе судебного разбирательства CD-диском, на которой зафиксирован факт выявленных нарушений (л.д. 51).

Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает установленным факт непринятия юридическим лицом -  администрацией Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым мер по своевременному устранению нарушений требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании проезжей части ул. Советской в п. Зуя Белогорского района, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, – как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5 (в ред. от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

КоАП РФ не содержит указаний на невозможность применения указанной нормы закона в отношении какого-либо административного правонарушения.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности юридического лица, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде: признания вины, раскаяния в содеянном и устранение недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги, мировой судья считает, что рассмотрением дела об административном правонарушении достигнуты цели административного наказания, представитель юридического лица - администрация Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым осознал противоправность действий.

Учитывая, что каких-либо опасных угроз для личности, общества или государства совершенное деяние не содержит, мировой судья, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности, приходит к выводу, что применение штрафных санкций в данной ситуации будет носить неоправданно карательный характер, в связи с чем, считает возможным применить положения ст. 2.9 КоАП РФ и признать совершенное юридическим лицом - администрацией Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым административное правонарушение малозначительным, ограничившись объявлением ему устного замечания.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.34, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица – администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, прекратить на основании ст. 2.9 КоАП РФ, ввиду малозначительности, объявив ему устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: